
DIREZIONE TERRITORIALE CAGLIARI

DETERMINAZIONE N. 1 DEL 14/01/2021

OGGETTO:  Fornitura acqua potabile periodo 01/01/2020 – 31/12/2020 Direzione Territoriale Cagliari –
Smart CIG n. Z092B7C457; - MODIFICA RUP

IL DIRETTORE TERRITORIALE

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Regolamento di Organizzazione ACI, deliberato dal Consiglio Generale, ai sensi dell’art.
27 del citato decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e, in particolare, gli articoli 7,12,14,18 e 20;

VISTO l’articolo 18 del Regolamento di Organizzazione dell’Ente, ai sensi del quale i Dirigenti
preposti  agli  Uffici  dirigenziali  non  generali  dell’Ente,  nell’ambito  delle  funzioni  ad  essi
riconosciute  dalla  vigente  normativa,  adottano  gli  atti  e  i  provvedimenti  amministrativi  ed
esercitano i poteri di spesa nei limiti del budget loro assegnato e secondo criteri di massima stabiliti
dal Segretario Generale;

VISTI l’art. 2, comma 3 e l’art. 17, comma 1, del decreto del Presidente della Repubblica 13 aprile
2013, n.  62,  Regolamento recante il  codice di comportamento dei  dipendenti  pubblici  a  norma
dell’art. 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO il Codice di Comportamento ACI, deliberato dal Consiglio Generale nella seduta del 20
febbraio 2014, modificato nella seduta del 22/07/2015 e integrato nella seduta del 31 gennaio 2017;

VISTO il Regolamento ACI di attuazione del sistema di prevenzione della corruzione, deliberato
dal Consiglio Generale nella seduta del 29 ottobre 2015 ed integrato nelle sedute del 31 gennaio
2017, del 25 luglio 2017 e del 8 aprile 2019;

VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la trasparenza (P.T.P.C.T.) 2020-
2022, redatto ai sensi dell'art. 1 della Legge 6 novembre 2012, n. 190 e approvato dal Consiglio
Generale dell'Ente con deliberazione del 23 gennaio 2020;

VISTO  l’Ordinamento  dei  Servizi  dell’Ente  e  l'istituzione  delle  funzioni  di  Direttore
Compartimentale, Dirigente di Area Metropolitana, Dirigente di Unità Territoriale e Responsabile di
Unità Territoriale;

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti Pubblici” implementato e
coordinato con il decreto legislativo n. 56 del 19 aprile 2017 e dalla successiva Legge 14 giugno
2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del DL 18 aprile 2019, n. 32;

VISTO  il  Manuale  delle  Procedure  negoziali  dell’Ente,  approvato  con  determinazione  del
Segretario Generale n. 3083 del 21 novembre 2012, e in particolare gli articoli 9 e 10 in merito alle
competenze in materia negoziale e ad adottare le determinazioni a contrarre;



VISTI gli articoli 5 e 6 della Legge 241/1990 e s.m.i. in merito alla responsabilità del procedimento
amministrativo;

VISTO l'art.  31 del  Codice,  le  prescrizioni  contenute  nelle  Linee  Guida n.3 "Nomina,  ruolo e
compiti del responsabile unico del procedimento per affidamenti di appalti e concessioni", emanate
da ANAC con determinazione n.1096 del 26 ottobre 2016, e il Comunicato del Presidente del 14
dicembre 2016, nonché l'art.12 del Manuale delle procedure negoziali dell'Ente, il quale stabilisce
che con la determinazione a contrattare o con apposito provvedimento, è nominato, per ciascun
contratto, un responsabile del procedimento, il quale svolge compiti di impulso, di direzione e di
coordinamento dell'istruttoria procedimentale e le attività dirette al corretto e razionale svolgimento
della procedura di gara, ferme restando le competenze stabilite nei regolamenti dell'Ente in merito
all'adozione del provvedimento finale;

VISTA la determinazione di spesa n.1 del 09/01/2020 con la quale si autorizzava ai sensi dell'art.
63, comma 2 lett. b del D. Lgs. 50/2016 l'affidamento del servizio di fornitura dell'acqua potabile
per i locali della Direzione Territoriale ACI Cagliari, siti in Cagliari, via Palomba n.62/64 per il
periodo 0l.0l.2020 - 31.12.2020 alla società Abbanoa S.p.A. per l'importo a consumo di € 3.000,00,
otre IVA, da liquidare sulla base delle fatture emesse dalla società;

PRESO ATTO che la responsabilità del procedimento al momento della avvio della procedura era
in capo al Direttore ad Interim della Direzione Territoriale Dott. Stefano Petrucci;

VISTO il  provvedimento  prot.  n.  aoodi  r022/0001941/20  del  3  marzo  2020  con  il  quale  il
Segretario Generale ha conferito al sottoscritto, con decorrenza dal 16 marzo 2020, l’incarico della
Direzione Territoriale ACI di Cagliari;

PRESO ATTO della responsabilità conseguente all'incarico conferito in merito ai procedimenti di
spesa correlati alla direzione dell'Ufficio assegnato;

VERIFICATO che l'ultima fattura emessa dal fornitore “Abbanoa” è  riferita alla fornitura erogata
sino al 14/04/2020;

PRESO ATTO che relativamente all'anno 2020 il fornitore emetterà ulteriori fatture relative alla
fornitura erogata sino al 31/12/2020;

VISTO l'art. 42 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. e l'art.6-bis della Legge n.241/1990, introdotto dalla
Legge n.190/2012, relativo all'obbligo di astensione dall'incarico del responsabile del procedimento
in  caso  di  conflitto  di  interessi  ed  all'obbligo  di  segnalazione,  da  parte  dello  stesso,  di  ogni
situazione di conflitto, anche potenziale;

RITENUTO di svolgere le funzioni di responsabile del procedimento, in conformità all'art.5 della
Legge n.241/90 e s.m.i.;

DETERMINA

Sulla  base  di  quanto  espresso  in  premessa,  che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  della
presente determinazione:

di  assumere  le  funzioni  di  responsabile  del  procedimento,  in  conformità  all'art.5  della  Legge
n.241/90  e  s.m.i,  della  procedura  relativa  alla  fornitura  acqua  per  l'anno  2020 - Smart  CIG n.
Z092B7C457;



di  provvedere  alla  pubblicazione  della  presente  determinazione  sul  sito  istituzionale  dell'Ente,
sezione  Amministrazione Trasparente; 

di assicurare il rispetto delle prescrizioni in materia di trasparenza e pubblicità dei contratti pubblici
di cui all'art.29 del D.Lgs. n.50/2016, l'osservanza e l'attuazione della normativa sulla trasparenza di
cui al D. Lgs. n.33/2013, come modificato dal D.Lgs n.97/2016, e sulla prevenzione e repressione
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione di cui alla legge n.190/2012, anche
con riferimento alle  misure di prevenzione stabilite  nel  PTPC, nonché a  conformare la  propria
condotta  ai  principi  di  correttezza,  buon  andamento  ed  imparzialità  dell'azione  amministrativa
anche  ai  fini  di  quanto  previsto  dagli  articoli  5,  6  e  7  del  DPR  n.62/2013 e  del  Codice  di
comportamento dell'Ente;

di attestare , ai sensi degli artt. 46 e 47 DPR 445/2000 e consapevole delle sanzioni penali previste
dall'art. 76 del medesimo Decreto in caso di dichiarazioni mendaci, di non trovarsi in situazioni di
incompatibilità ai sensi dell'art. 35 bis del decreto legislativo n.165/2001 e s.m.i.;

di non svolgere e di non non aver svolto altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativo
alla procedura succitata;

che si asterrà, ai sensi dell'art. 6 bis della L.241/90 e dell'art.42 del codice dei contratti pubblici,
dall'assolvimento dell'incarico in caso di conflitto di interessi, per quanta di propria competenza,
segnalando ogni situazione di conflitto anche potenziale.

Il Direttore Territoriale
Dott. Andrea Di Bernardo


		2021-01-20T15:25:32+0100
	ANDREA DI BERNARDO




